
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 49 

Data   31-10-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2021/2023 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 11:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

                                                          LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

        VISTO l’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sostituito dall'articolo 74, comma 1, 

del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, contenente disposizioni in materia di Documento unico di 

programmazione, per il quale la Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, il Documento unico di programmazione per le conseguenti determinazioni; 

 

        CONSIDERATO che il Documento unico di programmazione, predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'Allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione;  

 

 

         VISTO l'articolo 107, comma 6, del decreto legge 18/2020, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 

27, il quale, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid -19, ha differito al 30 settembre 2020 il 

termine, di carattere ordinatorio del 31 luglio, per l'adozione e la presentazione all'Organo consiliare 

del Documento unico di programmazione da parte della Giunta Comunale al Consiglio del DUP 

2021.2023;   

        

        VISTO l’articolo 1, comma 1, lett. b), del D.M. 18 maggio 2018, rubricato “Semplificazione del 

Documento unico di programmazione semplificato” (G.U. n. 132 del 09/06/2018), il quale aggiunge 

il Punto 8.4.1 al principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio previsto 

dall'Allegato 4/1 al d. lgs. n. 118 del 2011, così formulato “Ai comuni con popolazione fino a 2.000 

abitanti è consentito di redigere il Documento unico di programmazione semplificato (DUP) in 

forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione delle spese programmate e delle entrate 

previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni 

caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate; b) la coerenza della programmazione con gli 

strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e tariffaria; d) l'organizzazione dell'ente e del 

suo personale; e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; f) il rispetto delle regole di 

finanza pubblica; 

 

           RILEVATO: 

1- che il Documento unico di programmazione costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento 

e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di 

programmazione;  

2- che a questo Ente, avendo popolazione inferiore a 2.000 abitanti, è consentito di redigere il 

Documento unico di programmazione (D.U.P.) in forma ulteriormente semplificata, secondo le 

indicazioni contenute nel principio contabile All. 4/1 del d. lgs. n. 118/2011; 

 

 

             VISTO il Documento unico di programmazione 2021.2023, redatto in forma semplificata, 

allegato al presente atto e parte integrante di esso; 

 

              VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020, divenuta esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2020.2022; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

              VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020, divenuta esecutiva, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020.2022; 

 

             VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

            VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;” 

 

             VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

              

         VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, 

resi sensi dell’articolo 49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

        CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;  

 

                                                                         DELIBERA  

 

 

1.DI APPROVARE il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

2021/2023, previsto dall’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

2. DI PRESENTARE il Documento unico di programmazione 2021.2023, al Consiglio Comunale cui 

compete l’approvazione definitiva. 

 

3. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento di contabilità, il Dup al Revisore dei 

conti per l’acquisizione del parere di competenza.  

 

4.DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma quarto, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 31-10-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 31-10-20                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 31-10-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO- AMMINISTRATIVA 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica amministrativa 

 

 
 

Montefortino, 31-10-20         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 31-10-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 7717, in data 29-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-10-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 31-10-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


